

ශ්‍රී ලංකා ජිවිත වියෝගීදායාලය

නීතිමණි උපාධි පාසුමාලාව - 4 වන මට්ටම

අධ්‍යාපි ඇගයීම පරික්ෂණය - 2 - 2008

පැවුල් නීතිය - LWU 2313

කාලය - විනාඩි 40



(3)

දිනය - 2008 කොළඹ මස 28 වන දින වේලාව - පෙ.ව. 10.00 - පෙ.ව. 10.40 දක්වා
අපහැයීම් ආස්ථාවලට ලැබූ අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිබුරු සපයන්න:

01. කමල් උචිරට නීතියෙන් පාලනය වූ කුරුණෑගල ව්‍යාසය කරන විපුළුත් අරුවිරයෙකි. උචිරට කාන්තාවක් වූ වන්දා සමඟ උචිරට නීතිය යටතේ 1970 දී ලියාපදිංචි කළ මහුගේ විවාහයෙන් මහුට පිළිවෙළින් අවුරුදු 30 හා 28 වියේ පසුවන දියණියක් හා ප්‍රශ්න විය. කමල්ට විපුළුත් පත්ති පැවැත්වීම සඳහා ඉදි කළ මහල් 5 ක ගොඩැලිලක් කුරුණෑගල තිබූ අතර පියායෙන් උරුම වූ කුමුරු අක්කර 06 ක් ද තමා මිල .දී ගත් වැන් රඟයක් ද විය. මහනුවර සේවය කළ ප්‍රේමලකා නම් අරුවිරයක් සමඟ පවත්වාගෙන සිය අයරා සම්බන්ධයෙකින් උපත් ප්‍රතුශකු ද මහුට සිටි. ප්‍රේමලකා විසින් පවතන ලද නඩත්තු තුවුවක දී දෙන ලද අධිකරණ නියෝගයක් මත මහු එම දැරුවා වෙනුවෙන් මාසිකව තැංක්තු මුදලක් ගෙවීමින් සිටි. දරුවකු සිටින මහුගේ විවාහක ප්‍රතුශකු මැත්තකදී වරකාපොල සිදු වූ බොම්බ පිපිරිමකින් මිය සියේය. තම මිය සිය ප්‍රතුශකාගේ තුන් මාසේ දානය දෙන දිනයේ දී කමල් හඳුසි අනතුරකින් ක්ෂේත්‍රීකාව මිය සියේය. කමල්ගේ අන්තිම කැමති ප්‍රතුශකු රහිත දේපලවල උරුමය ලබන්නේ කුවුරුන් ද යන්න හා එක් එක උරුමකරු ලබන පාතුව කොපමණ ප්‍රමාණයක් දැයි දැන ගැනීමට කමල්ගේ විරිදි වන වන්දාට අවශ්‍ය වේ. එසේම ප්‍රේමලකා හා ඇගේ ප්‍රතුශකු යම් දේපලක් සිම වන්නේ දැයි දැන ගැනීමට ද ඇයට අවශ්‍ය වේ.

- (ආ) වන්දාට උපදෙස් දෙන්න.
(ඇ) සියලු පාර්ශ්වයන් සාමාන්‍ය නීතියෙන් පාලනය වියේ නම් ඔබේ පිළිනුර වෙනස් වන්නේ ද?

02. තේස්ට් වලමෙහි නීතියේ තේස්ටියන්ටේම පිළිබඳ සංකල්පය ව්‍යවස්ථාපිත සංස්කීර්ණ මගින් වෙනස් කරනු ලැබූ ආකාරය හා මෙම වෙනස්කම් පිළිබඳ අධිකරණ ආකල්පය සාකච්ඡා කරන්න.

හිමිකම් ඇවිරීමේ.

(3)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME - LEVEL 4

2nd CONTINUOUS ASSESSMENT TEST – 2008/2009

FAMILY LAW – LWU 2313

DURATION : 40 MINUTES



DATE : 28th November 2008

TIME : 10.00 a.m. – 10.40 a.m.

ANSWER ONE QUESTION ONLY.

01. Kamal is a tuition master in Kurunegala and is governed by the Kandyan Law. In 1970 he registered his marriage with Chandra a Kandyan woman, under Kandyan law and has a daughter and a son aged 30 and 28 respectively. He owns a five story building built in Kurunegala for conducting tuition classes, 06 acres of paddy lands which he inherited from his father and a van which he bought. He had an extra marital relationship with Premalatha, a teacher in Kandy and was paying maintenance for the son born out of this relationship on a court order issued in a maintenance action filed by Premalatha. His son who was married and had one son died in a bomb explosion that took place in Warakapola recently. On the day of the three month's alms giving of his deceased son, Kamal met with an accident and died instantaneously. His wife Chandra wishes to know who has intestate succession rights to the property of Kamal, and the share each heir would receive. She also wishes to know whether Premalatha and her son are entitled to any property.
- a) Advise Chandra.
- b) Would your answer be different if all parties were governed by General Law?
02. Discuss the manner in which the concept of *thediathettam* in Tesawalamai was changed by legislative modifications and also the judicial interpretations and application of these changes.

(3)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 04 – 2008/2009

LWU 2313 – குடும்பச் சட்டம்
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரிசை - 2
காலம்: 40 நிமிடங்கள்



தீக்தி: 28.11.2008

நேரம்: மு.ப 10.00 – மு.ப 10.40

ஓரு வினாவிற்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01.. கமல் குருணாகலையில் ஓர் மேலதிக வகுப்பு(Tution) ஆசிரியர் என்பதுடன் அவர் கண்டியச்சட்டத்தினால் ஆளப்பட்டார். 1970லும் ஆண்டு கண்டியச்சட்டத்தின் கீழ் கண்டியப்பெண்ணான சந்திரா என்பவருடனான தமது திருமணத்தினை பதிந்தார் என்பதுடன் முறையே 30 மற்றும் 28 வயதுடைய மகள் மற்றும் மகனைக் கொண்டிருக்கின்றார். மேலதிக வகுப்புக்கள் நடத்துவதற்காக குருணாகலையில் கட்டப்பட்ட ஜிந்து மாடிக்கட்டிடம், தமது தந்தையின் வழியிருமையாகப்பெற்ற 6 ஏக்கர் வயல் நிலம், மற்றும் தம்மால் கொள்வனவு செய்யப்பட்ட வான்(Van) ஆகியவற்றை அவர் சொந்தமாகக் கொண்டிருந்தார். கண்டியில் ஆசிரியராகத் தொழில் புரியும் பிரேமலதா எனும் பெண்ணுடன் திருமணத்திற்கு புரம்பான உறவினை கமல் கொண்டிருந்ததுடன் அவர்களது அவ் உறவின் காரணமாக பிறந்த மகனுக்கு, பிரேமலதாவினால் தாக்கல் செய்யப்பட்ட பராஸரிப்பு வழக்கில் கொடுக்கப்பட்ட நீதிமன்ற கட்டளையின் பிரகாரம் பராஸரிப்பு வழங்குகின்றான். அண்மையில் வரக்காப்பொலையில் இடம்பெற்ற ஆண்டுவெட்டிபில் திருமணமாகி ஓர் குழந்தையையும் கொண்டுள்ள கமலின் மகன் இறந்தார். அவரது இறந்த மகனுக்காக முன்றாவது மாத தானம் கொடுக்கும் அந்நாளில் விபத்தொன்றில் சிக்கிய கமல் உடனடியாக இறந்தார். கமலின் சொத்துக்களுக்கான சொத்துறுதியற்ற அடுத்துரள்வு உரிமைகள் எவருக்கு உள்ளது என்பதனையும் மற்றும் ஒவ்வொரு வழியிருமையாளரும் பெறத்தக்க சொத்தின் பங்குகள் என்பனவற்றையும் அவரது மனைவியாகிய சந்திரா உறிய விரும்புகின்றாள். பிரேமலதா மற்றும் அவளது மகன் ஆகியோர் ஏதேனும் ஆதனத்திற்கு உரித்துடையவர்களா என்பதனை அறியவும் அவள் விரும்புகின்றாள்.

(அ) சந்திராவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(ஆ) எல்லா திறத்தவர்களும் பொதுச்சட்டத்தால் ஆளப்பட்டால் உமது விடை வேறுபடுமா?

02. தேசவழுமையில் தேடியதேட்டம் எனும் எண்ணக்கரு சட்டவாக்க திருத்தியமைப்புகளால் மாற்றமடைந்துள்ள விதத்தினையும் அத்துடன் இம்மாற்றங்களின் நீதிமுறை பொருள்கோடல்கள் மற்றும் பிரயோகங்களையும் அறாய்க.

(பதிப்புரிமையுடையது)